

Dzisiejszy numer zawiera 28 stron druku i kosztuje 30 groszy, gdyż zawiera a) Kurjer Ilteracko-naukowy oraz b) Specjalny dodatek tygodniowy, ilustr. fotograficzna.

Nal. pocz. opł. rycz.

Wydanie: F

Cena numeru
w Krakowie
na prowincji

30gr.

ILUSTROWANY

KURJER CODZIENNY

PRENUMERATA WYBOSI
W Krakowie bez opłaty . . . zł 1-
W Krakowie z opłatami . . . zł 1-10
Na prowincji zł 1-10
Zagranicą zł 10-

Receptów nie zwraca się. Założyciel i Naczelny Redaktor: Marjan Dąbrowski. Naczelny Redaktor przyjmuje w poniedziałki i soboty od 1-2 pop.
Telefony 1198 6342 4450. **Kraków, ul. Baszowa L. 18.** Konto czekowe Nr 146.728 (Warszawa), 400.200 (Kraków).
Dla rozmów telefonicznych Redakcji 8222. Konto brylowe: Ziemski Bank Kredytowy - Kraków.

Udziały: w WARSZAWIE, ulica Nowogrodzka 26, telefonu Nr. 234-65 i 70-21 — w POZNANIU, ulica Gwarna 14, telefonu Nr. 17-22,
w KATOWICACH, ulica Teatralna 6, telefonu Nr. 23-78 — w LWOWIE, ulica Legionów 1, telefon 49-58, administracji telefon 7-87.

Rok XVII.

Kraków, poniedziałek 28 czerwca 1926.

Nr. 175.



*Będiesz
piękną używając*

ELIDA

SAVON IDEAL

Czyste i łagodne, wytwornie perfumowane.

FABRYKI PRZETWORÓW TŁUSZCZOWYCH S.A. W TRZEBINI
WYROBY PERFUMERJI ELIDA. 16/11

Proszę mi nadesłać bezpłatnie jedno próbne mydło ELIDA IDEAL.

Nazwisko: _____
Adres: _____

Wypełniony powyższy kupon prosimy nalepić na pocztówkę i nam nadesłać.

1798



To daje tylko Ford:

Nowoczesny Ford jest precyzyjnie wykonanym wozem, mimo niskich cen samochodów serpynych. Posiada on 5 miejsc, motor o sile 12 KM., wydłużone płynne linie, trwałe wyposażenie wnętrza, odpowiednie do koloru samochodu, elektryczne oświetlenie i spruchamiacz, stalową karoserję w rozmaitych kolorach i pięć opon balonowych.

Ford jest normalnym samochodem to znaczy nie jest on samochodem małym ani zmniejszeniem samochodu normalnego. Jego niska cena jest wynikiem znanego na całym świecie systemu Forda:

Precyzyjna praca i masowa produkcja.

Obejrzanie samochodów, nie obowiązujące do kupna, oraz demonstracje u najbliższego przedstawiciela Forda.

Ford

UPOWAŻNIENI PRZEDSTAWICIELE FORDA
we wszystkich większych miastach Polski.

P. 60.

Cła, o które w Czechach poląka się krew zagrożają polskiemu bilansowi handlowemu i naszej walucie! Interwencja rządu polskiego w Pradze — konieczna!

Kraków, 27 czerwca.

(ki) Namiętna walka o cła zbożowe, jaka toczyła się w tych dniach w obu czeskich Izbach prawodawczych i która doprowadziła nawet do przelewu krwi na ulicach Pragi — interesuje również w silnej mierze Polskę, jako kraj eksportujący do Czecho-Słowacji sporą ilość zboża, a przede wszystkim mięsa i wogóle artykułów żywnościowych.

Agrariusze czeszy domagali się już dawno wprowadzenia cel ochronnych na zboże i mięso, ale dawny Sejm, posiadający 46 proc. posłów robotniczych, nie znalazłby większości dla takiego wniosku. Wybory do Sejmu, odbyte w listopadzie ub. r. wprowadziły do Sejmu znaczną ilość posłów agrarnych i zmniejszyły procent posłów robotniczych do 38 proc. Czeszy agrariusze, mając zapewnioną pomoc agrariuszy niemieckich i węgierskich, oraz autonomistów słowackich (ks. Hlinka), zgłosili odpowiednio wnioski, które też po ciężkiej i namiętnej walce zostały przyjęte. Stronnictwa robotnicze bronią się przeciwko cłom zaciekle.

Istnieje jaskrawa różnica między przemysłem a rolnictwem w Czecho-Słowacji, bo o ile pod względem przemysłowym Czecho-Słowacja jest krajem eksportowym, to pod względem żywnościowym jest ona krajem importowym, a jej produkcja rolna nie wystarcza na własne potrzeby.

B. premier Svehla wiedział, że żaden rząd parlamentarny nie będzie chciał wziąć na siebie odpowiedzialności za cła, dlatego oddał władzę rządowi urzędniczemu, który skleił nową większość o tak różnorodnych interesach, że o utrzymaniu jej na stałe niema mowy. Ale Niemcy są dobrymi kupcami i nie zadarmo głosują za cłami. Otrzymali oni szereg koncesji narodowych.

Nowa ustawa celna godzi przed wszystkim w dwa państwa: Węgry i Polskę. Wiadomo, że stosunki czesko-węgierskie są nie najlepsze. Afera fałszerska na Węgrzech i stanowisko do niej Benesa, kwestję jeszcze zaostrzyły. Węgry stale bojkotowali wyroby przemysłowe czeskie, popierali akcję irredentystyczną na Słowaczynie i Rusi Podkarpackiej itp. Tymczasem Czesi stale bez zastrzeżeń wpuszczali do swego kraju

mięko węgierską i wogóle produkty żywnościowe węgierskie. Czecho-Słowacja chce więc wymusić na Węgrzech zawarcie takiej umowy handlowej, która by gwarantowała zbyt towarów tekstylnych i metalurgicznych na Węgrzech.

Jeśli idzie o Polskę, to czeska ustawa celna godzi w jej wywóz do Czecho-Słowacji, który w ogólnym budżecie wywozowym Polski stanowi pozycję dość poważną. Wywóz rolniczy polski stanowi wogóle ostoję bilansu handlowego

„Porządek w finansach — porządek na ulicy!” Dziesiąty gabinet Brianda, czyli finansowa dyktatura Caillaux'a.

Kraków, 27 czerwca.

(xy) Briand po raz dziesiąty stanął na czele gabinetu, ale ten nowy gabinet Brianda jest raczej gabinetem Caillaux, który objął tę rolę i funkcje wicepremiera, zastępując sobie daleko idące pełnomocnictwa finansowo-gospodarsze oraz obsadzenie najważniejszych ministerstw ludźmi, do których on, Caillaux, ma zaufanie i którzy poręczaliby mu ściśle wykonanie wskazań rządowych. Przedwzrostkiem zwraca uwagę, że teka ministra wojny powierzona została nie osobistości ewyńszej (jak normalnie we Francji się działo) lecz generalowi. Jest nim przyjaciel Caillaux'a, gen. Guillaumat, b. dowódca okupacyjnej armji nadreńskiej, sympatyzujący z lewicą, ale energiczny żołnierz.

Nie wiele dni przed kryzysem, b. minister finansów Raoul Peret powiedział: „Wszystko we Francji idzie dobrze, przemysł pracuje pełną parą, handel prosperuje, bogactwa się mnożą — tylko nie mamy nigdzie, żeby nam rządzić!”
Tym silnym zwolennikiem, który ma rządzić i zbawić Franka, będzie Caillaux. Tak sądzi we Francji. Powierzenie mu władztwa skarbowego z barzo daleko idącymi upoważnieniami — jest ostatnią próbą sanacji i Caillaux okazał się jedynym lewicowym politykiem, który nie płąkł się ciężkiego zadania i będzie miał odwagę żądać od społeczeństwa francuskiego nowych wysiłków i ofiar.
Był na nowych także człowiekiem silny i uziolniony



73 k

i kursu złotego. Nowa tedy ustawa celna czecho-słowacka poważnie zagraża stabilizacji waluty polskiej.

Nowe stawki celne są trojako rodzaju:

- a) najwyższe, stosowane do państw, z którymi Czecho-Słowacja niema umowy handlowej;
- b) średnie, stosowane do państw, które zawarły z Czecho-Słowacją traktat handlowy, oraz
- c) t. zw. minimalne, stanowiące t. zw. ostatnią linię obrony krajowych produktów rolniczych.

Stawki na bydło, nierogaciznę i mięso są wprost olbrzymie. Już zakaz importu bydła z Polski do Czechosłowacji wywołał drożyznę mięsa w kraju, a obecnie drożyzna jeszcze wzrosła. Wzrosła także cena innych środków spożywczych, — ale to już jest kwestją wewnętrzną państwa. Chodzi nam w tym wypadku jedynie o sprawę wywozu zboża i bydła z Polski do Czech, idzie o zrealizowanie zawartego traktatu handlowego, o wykorzystanie klauzuli „największego uprzywilejowania”, aby waluta nasza nie ucierpiała.

Przypominamy, że kiedy w roku ub. Polska wskutek spadku złotego zmuszona była podnieść stawki celne, Czecho-Słowacja ostro przeciwko temu zaprotestowała, wstrzymując nawet wprowadzenie w życie traktatu handlowego, aż do otrzymania wielkich ulg celnych, na co Polska wówczas się zgodziła. Wobec szkodliwych następstw, jakie nowa ustawa może mieć dla Polski, winien Rząd polski poczynić natchmiast odpowiednie kroki w Pradze, aby jeszcze przed nowymi żniwami załatwić sprawę eksportu polskiego zboża i bydła do Czecho-Słowacji na dawnych warunkach.

Ustawa celna, uchwalona przez Sejm, a obecnie przez Senat, zostanie w tych dniach przedłożona prezydentowi Masarykowi do podpisu. Stronnictwa socjalistyczne ludzą się co prawda, że prezydent ustawy tej nie podpisze, ale jest wątpliwym, czy Masaryk będzie mógł odmówić swego podpisu ustawie, uchwalonej legalnie przez legalną większość Izby ustawodawczej. Dlatego też Rząd polski winien podjąć w Pradze natchmiast energiczne kroki, aby szkodliwa dla Polski ustawa celna nie podważyła stabilizacji waluty polskiej i nie osłabiła polskiego bilansu handlowego. Ostatecznie mógłby Rząd polski udzielić Czechom pewnych uprzywilejowań eksportowych na towary czeskie. Przeciwnie traktatów handlowych nie zawiera się w tym celu, aby zostały przekreślone przez specjalne ustawy celne.

ny do kierowania polityką finansowo-gospodarczą: Poincaré. Briand zamierzał (po niepowodzeniu Herriota) utworzyć rząd koncentracji narodowej, złożony z polityków prawicy i lewicy (bez socjalistów), ale Poincaré domagał się prawie absolutnej władzy w dziedzinie finansów, na co Briand zgodzić się nie chciał, zaproponował tedy Poincarému tekę sprawiedliwości lub tekę spraw wewnętrznych. Radykali, którzy na Poincarégo jako ministra finansów godzili się bez większego oporu, sprzeciwili się powołaniu go na tak ważne politycznie stanowisko kierownika polityki wewnętrznej. Koncepcja rządu „koncentracji narodowej” upadła i Briand stworzył ostatecznie gabinet lewicowy, oparty głównie o partię „radykałpoleczną” Herriota: ale ten lewicowy charakter nie uchronił gabinetu przed opozycją socjalistów, z drugiej strony zaś nie wyklucza poparcia ze strony prawicy.

Socjaliści i skrajni lewicowcy okazują już niezadowolienie i wyrażają obawy, prawica zaś, dość ztychliwie odnosi się do nowego rządu. Banki i przemysł są dobrej myśli...

Sprawa to Caillaux i jego program.

Caillaux oświadczył, że „dla Francji nastąpi teraz czas dyscypliny i ofiar”, że „potrzeba porządku w finansach — i porządku na ulicy”. W rokowaniach z Briandem Caillaux zaznaczył, że choćby zarządzała rządu, podjęte w celu sanacji i finansów, miały wywołać zaburzenia i strajki, muszą być spełnione,

Naszym obowiązkiem jest robić dobre i tanie obuwie Waszym obowiązkiem jest zmniejszyć przywóz zagranicznego obuwia Rozwój gospodarstwa leży w naszej pracy, którą wy popierać musicie



177k

Fabryka obuwia

Marko

a porządek musi być utrzymany. (Dlatego to Caillaux zażądał obsadzenia głównych tek ludźmi, na których może polegać).

Perspektywa ofiar wraz z zapowiedzią tłumienia ewentualnych niepokojów silną — bardzo nie podoba się socjalistom, którzy tylko burzując uważają za powołaną do ofiar i widzą jedyny środek sanacji w zabranii kapitałów kapitalistom. Socjaliści więc grożą opozycją, prawicowe sfery natomiast, które pragną przedewszystkiem silnego rządu, zobowiązanego wykonać swój ustalony program, powiadają, że trzecią poprzec Caillaux, skoro on jeden ma program

sanacji i czuje się na siłach, aby go wykonać.

Sytuacja, w której Caillaux objął tę rolę, jest ciężka, bo skarb państwa nie podola płatnościom terminowym, przypadającym z końcem miesiąca. Nowemu ministrowi starbu nie pozostanie zapewne nic innego, jak uciec się zrazu do prasy drukarskiej — inflacyjnej. Ale następnie Caillaux zamierza podobno wprowadzić w życie szereg ograniczeń konsumpcji i przywozu, zarządzić oszczędności administracji, żądać przedłużenia czasu pracy. Wreszcie dążyć będzie do zmodyfikowania umowy z Ameryką co do spłaty długów z czasu wojny.

być wedle tego projektu zmieniony w ten sposób, iż prawo to przysługiwać winno obywatelom, którzy ukończyli lat 25 (dotychczas 21) i mieszkają przynajmniej od 6 miesięcy przed rozpisanem wyborów (dotychczas od przedadnia) w gminie (przedtem w okręgu wyborczym). Prawo wybieralności miałyby każdy obywatel, który ukończył 30 lat życia (dotychczas 25).

Art. 21, mówiący o nieodpowiedzialności posłów, modyfikuje projekt Ch. D. w ten sposób, że „nieodpowiedzialność posłów ograniczona byłaby tylko do ich działalności w Sejmie, z wyłączeniem manifestacji. Postępowanie sądowo-żarne przeciw posłowi wstrzymywane byłoby tylko na czas trwania sesji (dotąd aż do wygaśnięcia Sejmu).

Sejm, wedle zmienionego art. 25, byłby zwoływany najpóźniej na 5 miesięcy przed początkiem roku budżetowego. (Dotychczas najpóźniej w październiku).

Budżet powinien być uchwalony w ciągu trzech miesięcy od dnia zwołania się Sejmu na sesję zwykłą. Uchwalony przez Sejm projekt budżetu odsyła marszałek Sejmu do Senatu najpóźniej w 48 godzin. Jeżeli Sejm w przewidzianym terminie budżetu nie uchwalił, rozpatruje go z urzędu Senat, a następnie po dokonaniu poprawy zwrócić go z powrotem do Sejmu. O ile Sejm w terminie projektu nie uchwalił, Prezydent ogłasza go jako ustawę, obowiązującą wraz z projektem ustawy skarbowej.

Podobnie jak i inne projekty, projekt ten przyznaje Prezydentowi prawo rozwiązywania Sejmu, a zmianowiec odnośny usiłuje na otrzymanie brzmienie następujące: Prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać Sejm i Senat orzeczeniem na wniosek Rady ministrów. Wybory odbędą się w ciągu 60 dni od dnia rozwiązania, a termin będzie oznaczony w orzeczeniu Prezydenta o rozwiązaniu Sejmu i Senatu.

Projekt Ch. D. przewidywał poprawki do innych artykułów konstytucji, jednakże nie przyznaje Prezydentowi prawa wydawania dekretów z mocą ustawy.

Wysoki komisarz Ligi Nar. w Gdańsku — przybył do Warszawy.



W piątek przybył do Warszawy Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku van Hammeł, i złożył wizytę premierowi i ministrowi spraw zagranicznych. Będzie on dziś przyjęty przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Van Hammeł odwiedził, że zadaniem jego podróży do Warszawy jest uzgodnienie spraw Wolnego Miasta ze stanowiskiem Polski. — Fotografia nasza przedstawia p. van Hammeł(a) podczas rozmowy z naszym ministrem spraw zagran., p. Augustem Zaleskim.

Jeszcze jeden projekt zmian konstytucji. Wniosła go Chrześc.-Demokracja.

Kraków, 27 czerwca.

Do szeregu projektów reformy konstytucji opracowanych przez kluby sejmowe przybywa projekt wysunięty przez stronnictwo chrześcijańsko-demo-

kratyczne. Projekt ten złożony wczoraj do łaski marszałkowskiej przedstawia się w głównych zarysach następująco.

Art. 12 konst. omawiający prawo głosowania ma

W zaczarowanym ogrodzie pięciu części świata.

Jest już faktem oczywistym, że Krakowianie najmniej znają swoje własne miasto. Spotykam takich, którzy z zachwytem rozprawiają o Ławercy, ale nie widzieli zbiorów Jasińskiego. Sami zachwycają się rzytasami książkowymi w odległych bibliotekach, ale ani razu nie zajrzeli do sali gótyckiej przy ulicy św. Anny. Tych wszystkich, którzy nie omieszkał, będąc na Riwierze, odwiedzić pola różane w Grasses, pytam się o to, czy znają nasz ogród botaniczny przy ulicy Kopernika? That is a question. Przecież trzeba, że to nie jest łatwe. Ogród botaniczny jest właściwie laboratorium uniwersyteckim, więc publiczność nie toleruje się, jako zło nawet nie konieczne, tylko natrętne. Ponieważ z tego zła najgroźniejszą są dzieci, więc one raz na zawsze są wykluczone z owego raj. Pozostaw wstęp do niego należy sobie zasłużyć złożeniem n takiego wspaniałego aniola sumy 20 groszy, i to tylko w pewne dni i godziny. Ale niema takich przeszkód, którymi nie pokonał przedsiębiorczy dziennikarz. Zresztą nie ja mam zaszczyt wprowadzić szanownych Czytelników „Kurjera” do sanktuarium przyrody. Uczyłm to przedmą mój kolega (zy), który niedawno temu zrobił zaskononą reklamę tropikalnej córce szerokołonej Amazonki, noszącej pyszną nazwę „Krdewska Wiktorja” (Wiktorja regia). Istotnie, ma ona wszędzie atrybuty kró-

lewskie: liściem swym, wielkością cebra, wypycha wszystkie inne wodne roślinki, jak gdyby chciała powiedzieć słowami Ludwika XIV: *L'Etat c'est moi — car tel est mon bon plaisir*. A pod swą gładką powierzchnią ukrywa straszne i niebezpieczne kotce... W dźwięczeniu brzemion swego panowania Wiktorja krdewska jest też wspaniała, potrafi nieść ciężar do 75 kg...

Ale ów basen, w którym rozpięta się wiktorja ma jeszcze dość miejsca i ma inne ciekawy flory egzotycznych wód. Oto lotos, kwiat poezji i miłosnych nocy, oto papirus, który winien być specjalnie oczony przez egipciotow, zresztą zupełnie niepozorna trawka. Coś bardziej atrakcyjnego, to jakaś chińsko-indyjska roślina, przypominająca kształtem wachlarze chińskie, o cudownym unerwieniu i ślicznych brodawczkach. U jednego końca basenu wita ryż, szlachetną dobrą kaszę, który właśnie (w następstwie skutecznego zaplenia) odkrył się jako pełnami klesami.

A czy wicie, co to jest *calodium bicolor*? Wyobraźcie sobie delikatne, musliwne płaty o zachwycających bastkowych wzorach i bafężnej grze kolorów, głównie wszelkie odcienie czerwonego z złotem, to będziecie mieli dość niejasne pojęcie o tej rozkoszy estetycznej, jaką sprawia oglądanie tego podzwrotnikowego gościa, gesto w ziemi osadzonego wokół basenu. Gdy weźmiecie liść na rękę, ręka przebiega swe kontury... Liść ten, to coś tak rozpieszczonego, jak luksusowe desous, tak kapryśnego, jak meandry modnego shimmy, niownionego, jak białe, pachnące mlekiem ciało niemowlęcia... Z gorącej, 35-stopniowej atmosfery cieplarni,

Szczyt doskonałości premjowane tuteki i bibułki
„ALTESSE” i „MOKKA”
wyrabia ALTESSE - WISLA S. A.
fabryka tutek i bibulek do papierosów
oraz artykułów piśmiennych w Krakowie

NA SEZON LETNI
poleca duży wybór świeżo nadeszłych koszul białych i kolorowych, sweatów i jumprow wełnianych i jedwabnych po cenach fabrycznych, kapeluszy słomkowych i filcowych, krawatów i t. d.
F I R M A
ZDZISŁAW ZDANOWICZ
Kraków, Sławkowska 3. Tel. 516

przedostaje się do strefy chłodniejszej. Podróż trwa jedenaście sekund i nowa roślinność mnie ogarnia... Ołbrzymie liście bananów (ausgerechnet Bananen...) omal nie rozsadzą dachu, różne niesamowite potworki o grubej, spasej kasadzie, niby bruch żarłoka, na którym wyrosła kokieteryjna marchewka... Owdzie sterczą z nad ziemi jakies potężne liście, przewyszczające powierzchnię kilkakrotnie łopuchy.
— Kawa — wola mi nad uchem oprowadzający mnie p. inspektor ogrodu. Witam ciebie o kawo, ja, twój wiemy i nieodstępny niowolnik. Kezaczku niepozorny, gubisz się pośród tych wspaniałości roślinnych, ale tobie danem jest uczynić twe imię sławniejszym nad bobulę, banany i kaktusy; codziennie wymawiana, pita, podniecająca, stwarzająca dobre zbudzenia, każdemu mózgowi optymistycznie myśląc, spędzająca ból głowy, o kawo, bądź pochwalona!
Czuje, że mój feljton nabiera niepokojących rozmiarów, a tymczasem ledwo zacząłem. Czy wypada pominąć miłozemione owe prawdziwie ciepłarniane, najbardziej „eteryczny-kobieci”, bo żyjące tylko powietrzem, roślinne stworzenia — storczyki? Jest ich tam mnóstwo gatunków, każdy o dziwne brzmienie nawię... Szczególna godzi się wzmianka tym, które urządziły sobie solidne worki z wolią, ot tak, „na wszelki wypadek”. A ta *muchtolówka*, która na końcu liścia ma duży i strasznie głęboki dzióbek, prawdziwa mordownia zbyt ciekawych owadów, czyż nie zasługują na osobne wyróżnienie w piśmie, które z konieczności musi notować różne niegodziwości świata?
Kaktusy. Żyje ich w jednej szklami całe pół-

FIAT-TURYŃ

NAJNOWSZE MODELE

- 509 — 4 cyl. — 18 HP — 4 osob.
- 503 — 4 cyl. — 26 HP — 5 osob.
- 507 — 4 cyl. — 35 HP — 6 osob.
- 512 — 6 cyl. — 50 HP — 6 osob.
- 519 — 6 cyl. — 75 HP — 7 osob.

Najnowsza konstrukcja — hamulce na 4 koła — opony balonowe. Wszelkie części zapasowe stałe na składzie

Jan Kowalski i Ska, Kraków, Basztowa 16, tel. 45-44

Odszkodowanie za miłość. Sensacyjny proces w Budapeszcie.

Budapeszt, 26 czerwca. Przed trybunałem królewskim w Budapeszcie toczyła się interesująca sprawa, której bohaterką jest pewna znana w sferach kabaretowych budapeszteńska tancerka z węgami. Wystąpiła ona ze skargą przeciwko synowi b. generalnego dyrektora węgierskich kolei państwowych, i żąda od niego odszkodowania. Tancerka przez 10 lat żyła z oskarżonym, poczem on porzucił ją. Porzucona pragnie wyzyskać od niewiernego sumę, którąby jej dała pewnie odszkodowanie za stracone szanse w karierze artystycznej, ewentualnie małżeńskiej. Nazwisko tancerki brzmi Irena Rużicka. Przed 12 laty była ona gwiazdą różnych warietów w stolicach europejskich. Tańce jej, wykonywane zawsze z olbrzymim wotem, cieszyły się ogromnym powodzeniem. Pewnego dnia poznała Jana Marksa, syna niestępcęgo obecnie gen. dyr. węgierskiej kolei państwowej. Marks zakochał się w pięknej tancerce i usiłował skłonić ją, aby pozostała stale w Budapeszcie jako jego kochanką. Irena Rużicka otrzymała wówczas korzystną propozycję występowania w teatrze w Ameryce, którą pierwotnie przyjęła. Pod wpływem Marksa złamała kontrakt, zapłaciła penale, pozostała w Budapeszcie i zamieszkała przy kochanku. Marks, zaradczy i piękna Irena, zdołał ją skłonić do porzucenia wogóle artystycznej kariery. Sto-

sunek ten trwał pełne 10 lat. Wreszcie pod wpływem krewnych Marks zdecydował się poznać dawną tancerkę, przyczem zobowiązał się podobno zapłacić jej jednorazowo 30.000 koron, oraz zapewnić jej dożywotnią rentę roczną w wysokości 2.000 koron. W danym momencie Marks jednak nie rozporządzał potrzebną gotówką. Również i roczne zapłaty nie wypłacano jej tylko przez dwa lata. Tymczasem Marks po śmierci ojca odziedziczył duży majątek, jednakowoż wbraśniał się zażłość nazywać żądaniem dawnej kochanki.

Adwokat oskarżycielki wykazał w swym przemówieniu, że Marks zrujnował całą obiecującą karierę artystyczną Ireny, odwarł ją od zawodu, wykrzywdził i zamordował jej miłość. Słusznie tedy pokrzywdzona domaga się przynajmniej odszkodowania pieniężnego.

Dalej adwokat wspomniął o tem, że Marks i Irena Rużicka przez 10 lat żyli ze sobą w pełnej harmonii i szczęściu, i że dopiero pod presją rodziny słusunek ten został zerwany.

Opinia budapeszteńska oczekuje z zainteresowaniem wyroku w tej sprawie, ponieważ przyznanie odszkodowania tancerce byłoby w tym wypadku równoznaczne z uzurpowaniem uznaniem konkubinat.

Skazany na śmierć, który się poświęcił dla eksperymentu odmłodzenia. Delikwent ułaskawiony.

Belgrad, 25 czerwca. Przed kilku dniami donosiliśmy o śmiałym eksperymencie operacji odmładzającej, dokonanym w szpitalu jugosłowiańskiego miasta Zajeczar, przez lekarza Rosjanina dra Piotra Kolesnikowa. Chodziło tutaj o operację metodą Woronowa, przy której po raz pierwszy nżyto nie małpich, ale ludzkich gruczołów. Eksperyment ten został umożliwiony poświęceniem młodego wieśniaka Iliu Krajana, skazanego na śmierć za morderstwo. Na 24 godzin przed terminem egzekucji lekarz uzyskał urzędowe pozwolenie na przeprowadzenie potrzebnego zabiegu u delikwenta. Jednocześnie dr. Kolesnikow postąpił się o odroczenie egzekucji.

Operacja, która zajęła zaledwie pół godziny udała się doskonale. Gruczoł skazanego na śmierć zaszczerpiono pewnemu 63-letniemu pacjentowi, który również znajdował się w szpitalu. Rany obu operowanych zagoiły się szybko i odmłodzony mógł po ośmiu dniach opuścić szpital.

Obecnie donoszą z Belgradu, że rezultat tej kureacji odmładzającej przeszedł oczekiwania dra Kolesnikowa. Odmłodzonego słutki transplantacji gruczołów wystąpiło u odmłodzonego szybko i pełniej aniżeli to bywało po operacjach z użyciem gruczołów małpich. Pa-

cient u którego wystąpiły już wybitne objawy uwiązdu starczego połączone z niechęcią do pracy i osłabieniem całego organizmu obecnie znalazł się swoją pracą z taką energią jaką wykazywał 15 lat temu wstecz.

Skazany na śmierć Krajana, który miał być stracony w dniu 1 lipca został przez króla ułaskawiony ze względu na swoją odwagę przez którą oddał wielką przysługę wiedzy medycznej. Krajana czuje się zupełnie dobrze i zapewne niebawem będzie mógł opuścić szpital, gdzie obecnie znajduje się pod obserwacją lekarską.

Zdaniem Kolesnikowa, nowa jego metoda może mieć również praktyczne znaczenie. Jeden gruczoł wystarczy na przeprowadzenie dwóch operacji, przyczem utrata jednego gruczołu nie oznacza bynajmniej utraty siły meskiej. Dowodzi tego przykład operowanego Krajana oraz cały szereg dawniejszych chirurgicznych eksperymentów.

Naukowy eksperyment dra Kolesnikowa nasuwa jeszcze jeden interesujący problem. Nie wykluczonym jest mianowicie, że ewentualni potomkowie odmłodzonego pacjenta odziedziczą zbrodnicze skłonności Krajana. Ponieważ wypadku tego rodzaju dotychczas nie obserwowano, więc fachowcy na razie muszą się zadowolić czysto teoretycznymi hipotezami.

Nowy biskup łomżyński.



Ks. Stanisław Łukomski, biskup-sufragan archidiecezji poznańskiej, mianowany biskupem łomżyńskim, na miejsce Jss. biskupa Jabrzykowskiego, powołanego na tron arcybiskupa w Wilnie. Ks. biskup Łukomski bawi obecnie na kongresie eucharystycznym w Chicago.

WYSTAWA Rolniczo-Przemysłowa w CZĘSTOCHOWIE

Sierpień 1926. Sierpień 1926.
INFORMACJE I ZAPISY: w Biurze Zarządu w Warszawie, ul. Wierzbowa 11, Tel. 12-62.
Tow. „WYSTAWY POLSKIE”

BIAŁE ZĘBY

osiągniecie już po kilkurazowym czyszczeniu światłą i orzeźwiająco działającą pastą do zębów „Chlorodont”. Przeciw przykreemu zapachowi ust skutecznie używa się wody do ust „Chlorodont”.

„Dziś w Kino „Sztuka” Odbrymte arcydzieło Najpiękniejszy film sezonu! z Polą Negri p. t.: „Piętno krwi”. 198k

Dla Metalowców i Kolejarzy
Specjalny ulgowy 3-miesięczny kurs szolarski zawodowy. Płacany ratami tygodniowymi

Kursy samochodowe Józefowicza
Kraków, ul. Wiślna 12. 193k
Zapisy, programy i informacje od g. 9—1 i 3—8.

Wyciąg — Przechować! Wyciąg — Przechować!
WINA DOMOWE
o bukietcie i sile szlachetnych win jak Tokaj, Malaga, Burgund, Szampana itd.
można tanio i łatwo w każdym domu sporządzić przy użyciu drożdży winnych rasowych z każdego owocu i jagody
Nie marnować owocu w nadchodzącym lecie! Podręcznik „Wino domowego wyrobu” przesyła się odwrotnie za nadaniem 85 gr. (w znaczku, przekazem lub na PKO Nr. 405.888).
M. Pradel, Kraków, ul. Pijarka 2, I. p.

WPISY NA KURSA HANDLOWE
Nycza St., prof. b. Akad. Handl. roczne i półroczne, żeńskie i męskie. Taksa mies. 20 zł. za 6 przedmiotów. Sześć podręczników bezpłatnie wypożycza się, a druki gratis. Golebka 3, od 9—1 i 3—7. Kierownik od 6—7. 196k

Nowy szef sztabu generalnego.
Gen. Tadeusz Piłsudski
szefem sztabu generalnego.

DENTYSTYCZNE złoto, luty (wzwalopne najlepszej jakości marki „Dentor” poleca po niższej cenie 73g S. Vogler, Kraków, Grodzka 31, tel. 4349.

Rok zał. 1912. **WPISY** Rok zał. 1912.
na roczne i półroczne Kursy handlowe „Hermes” J. Piłcha, Kraków, Florjańska 39. Przyjmuje się codziennie od 9—12 i 3—5. 87g

Blednice niedokrwistość usuwająca, wzmacniająca, odżywczo, podnieca apetyt, nieocen. środek dla rekonwalesc. **Polservallo** Mra Krzysztoforskiego
Wino chłnowo-żelaziste na maladze hiszpańskiej. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach. — Cena za Fl. 4-25 zł pół 2-40. We własnym interesie żądać wyraźnie Polservallo Mra Krzysztoforskiego. — Laboratorium chem.-farm. Mra Krzysztoforskiego, Tarnów. 1774

Prywatne Miejskie Seminarjum Naucz. w Jordanowie (Małopolska) 46g
w okolicy wysokogórskiej klimatycznej przystępnie jest kilka kandydatów na kurs II i III. Zgłoszenia o przyjęciu na kurs I, II i III wnieść należy do Dyrektora Seminarjum w Jordanowie (Małopolska) do d. 30 czerwca 1926 r.

MEBLE NARATY
skromne i luksusowe najtaniej

N. FISZMAN
Dietłowska 80
Kraków
obok P. K. O.
dotyście kilometrów od ulicy Wielopole.

JOANA znakomita czekolada deserowa
POLECA 1891
Fabryka A. Piasecki S. A. Kraków



Jak
smakuje Kaffreiner
Kawa Słodowa
Kneippa!

PLECIONE PANTOFELKI
DAMSKIE (OPANKI)
nadeszły do firmy: 180k
ZDZISŁAW ZDANOWICZ, Sławkowska L. 3.

Dr A. SAS
powrócił 168k
I ordynuje od godz. 3—4 przy ul. Pańskiej L. 10.

Zjazd koleżański w Tarnowie
maturzystów z r. 1908 odbędzie się dnia 1 lipca b. r. Punkt zborny przed gimnazjum w Tarnowie o godz. 8-30 rano. 80g
Rohrenschof. X. J. Litwin.

BRYLANTY
złoto, srebro i wszelką biuterję, jakoteż zastawiana biuterję kupuje, płacąc solidną cenę
S. FUTTERWEIT
Magazyn Jubilerski, Kraków, Grodzka 29

Wkładem 3—4000 dol.
za 4-krotną gwarancją można przystąpić do pierwszorzędnej hurtowni i detalicznej przedsięwzięcia, istniejącego od szeregu lat w Krakowie w R. nku gł., ewentualnie za procentem. — Zgłoszenia pod „Rentabie” do Adm. H. Kurjera C. 54g

WYKWINTNE CZEKOLADKI
Fuchs
WARSZAWA
CZEKOLADA GORZKA, ZŁOTO

Wakacyjny kurs kroju
dla pań nauczycielek, seminarzystek i innych, na znanych warunkach, zaczyna się dnia 1 lipca w lokalu Konec. Kursów Kroju i szycia
J. Zabielskiej, Kraków, ul. św. Krzyża 7.
Zgłoszenia od 9 rano do 12 i od 4 pop. do 6-tej. 192 K

Podziękowanie.
Wielbłemu Duchowieństwu, Kolegom, Zanjomym i Wszystkim, którzy biorąc udział w obrzędzie pogrzebowym S. P.
Stanisława Suskiego
w Nowym Sączu dał dowód swego współczucia z powodu Jego przedczesnego zgonu, przesyła tę drogą wyrażenie „Bóg zapłać” 84g
Rodzina

Już jest do nabycia we wszystkich księgarniach broszura p. L.: 153k
„Problem skarbowy w świetle prawdy”
C. Lelwy. Cena 2 zł Skład główny: Dom Książki Polskiej, Warszawa, Plac Trzech Krzyży 8.

WIELKI KONKURS Z NAGRODAMI
dla najlepszych zdjęć amatorskich na błonach PATHE. Żądać szczegółów we wszystkich Składach Fotograficznych.

Przepisywanie na maszynie
pod dyktando lub z brulionów, tłumaczenia z obcych języków i roboty stenograficzne oraz wszelkie prace do powielania, również zamówienia z prowincji po nader przystępnych cenach przyjmuje Biuro „Zofja”, Kraków, Żybkiewicza 16, II piętro, drzwi Nr 9. 195 k

Filmy współczesne.
Rzemiosła podwórzowe.

Człowiek, któryby od paru lat nie wydalal się ze swego domu poznałby jednak, że na świecie coś się zmieniło, obserwując jedynie własne podwórze. Cztery lata temu podwórze było dość ciche i tylko monotonie różnych służb przerywały nawoływania chłopaków, sprzedających drzewo w kółkach i nieznużone „handele” starozakonnych. Alili od czasu, gdy wprowadzono walutę złotową, choć nie złotą i kryzys zaczął postępować, podwórko zaczęło się też ożywiać. Zjawili się węglarze, sprzedający „czarne diamenty” na worki, druciarze, blacharze i nożownicy. Coraz większa nędza, coraz więcej głosów, domagających się czeleba za pracę. Szczególnie obficie reprezentuje się obecnie podwórzowa sztuka. Niema dnia bez katarzyni, kilku śpiewaków i muzykantów. „Zaszczyc” też swymi występami podwórko słynny w Krakowie Treter, który utworzył trio wraz z popłami niemniej znanego Karla Michasza, produkującego się swą sztuką taneczną. Ba, zajął się do podwórka nawet ongiś półbogi warieta. Oto wczoraj, gdy wróciłem do domu znalazłem na swoim podwórku zdekolowanego magika, pokazującego w towarzystwie pomocnika różne sztuczki kuglarzkie, jak fonglowanie siekierami, wstawianie w cylinder, potykanka niesamowitych przedmiotów itp. Po skończeniu przedstawienia przedstawiciel ten zaczął:
— A teraz największa sztuka, żeby wydobyć z tego pieniądze.
Dziesięć i pięćdziesiąto groszówki się posypały. Ktoś rzucił pięćdziesiętożkę. Na to mistrz się oburzył.
— To proszę sobie wziąć — rzekł.
Tak więc jego duma zaczyna się od dziesięciu groszy w dół. Szczególnie O ile biedniejsi ci, którzy jeszcze jej tyle mają, że woła w czterech głodnych ścianach odświadczać się ponurej rozpacz.
Tommy.

Co dzień niesie?

27 Niedziela
Wiedysława
3r.-kat. 14 Czerwień: Jelysseja

Kalendarzyk astronomiczny:

Wschód słońca	Zachód słońca	Długość dnia	Dnia ubyło	Wschód słońca	Zachód słońca	Faza księżycy
3:10	20:01	16:45	1m	21:55	4:45	

Daty podane w kalendarzyku astronomicznym są wyrażone w czasie urzędowym (średk-europ.). — W nadchodzącym tygodniu słońce wschodzi w Krakowie o 15 min. później, w Poznaniu o 12 min. później, we Lwowie o 1 min. później, we Wilnie o 33 min. wcześniej, niż w Warszawie; słońce zachodzi w Krakowie o 7 min. wcześniej, w Poznaniu o 20 min. później, we Lwowie o 25 min. wcześniej, we Wilnie o 1 min. wcześniej, niż w Warszawie.

Niebezpieczeństwo grożące kościołowi Najśw. Marji Panny w Krakowie.

Otrzymujemy nast. odezwę: Ulewne deszcze w ostatnich dniach panujące, spowodowały Komitet restauracji kościoła Marjackiego do naoznego przekonania się na strychu kościelnym, czy powodem zawilgocenia murów i odpadania polichromji malarkowskiej nie jest zbyt stary dach? Niestety obawy, które przedtem mógł ktoś uważać za przesadne, okazały się zupełnie uzasadnione. Komisja złożona z Prezesa Komitetu Dr. Tomkowiaka, Ks. archidiecezjy Kulinowskiego, prof. Papaczewskiego i architektki Mgcyżyskiego, stwierdziła na miejscu, że pokrycie z blachy miedzianej w licznych miejscach uszkodzone przecięcia, a to nadwyróżnia ogólnie więzanie dachu i ułatwia szerzenie się w nim grzyba i próchnienia. — Słowem, że dla ratowania kościoła zachodzi potrzeba i w moim, bo inaczej z zawilgoconych ścian odpadnie tynk a wraz z nim

i przepiękna polichromja, a wreszcie i za całość i bez pieczęstwa sklepienia trudno by było rezygnować. Należy korzystać z obecnej pory nader słownej do robot restauracyjnych tego rodzaju. Tymczasem szabo napisywna daki utrzymać do sadania i zmaszaj Komitet do powierzenia z tem większą uwagą prochy przed trzema tygodniami zamieszanej do wszystkich Rodaków, by popiepszyli z pomocą Kościołowi Marjackiemu, znajdującemu się obecnie w bardzo ciężkiej potrzebie. Za Komitet restauracyjny: Dr. Stanisław Tomkowiak, prezes. Ka. Dr. Józef Kulinowski, wiceprezes i skarbnik.

Wyjaśnienie postanowień przepisów prasowych.

(a) Zgodnie z art. 6 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych („Dz. Pr.” Nr. 14), bez zezwolenia władzy wojkowej wzbronione jest ogłaszanie wiadomości, dotyczących rachm wojsk i środków obrony państwowej. Wobec tego, że w czasach ostatnich dano się zauważyć umieszczanie w prasie wiadomości z zakresu spraw wojskowych bez uprzedniego zezwolenia władzy wojkowej, tj. wbrew postanowieniu art. 6 dekretu wymienionego, które to wiadomości, zawierające niejednokrotnie tajemnice wojskowe, mogą być wyszyskane przez wrogów państwa, polecił ministerstwo spraw wewnątrz zawiadomić redaktorów czasopism, iż bez zezwolenia min. spraw wojskowych wzbronione jest ogłaszanie:
1) danych o powstawaniu nowych fabryk materiałów wybuchowych, broni i amunicji;
2) ścisłych dat, dotyczących się położenia tych fabryk;
3) danych o stanie rozbudowy i organizacji tych fabryk;
4) danych, tyających się lub mających odkryć wysokość produkcji (ilość robotników, metody produkcji, ilość przerabianego surowca itp.);
5) krytyki władz wojkowych w dziedzinie fabrykacyjnej, zawierającej daty statystyczne, mogące odkryć sprawy ściśle poufne, związane z obroną państwa.
Redaktorzy czasopism zostali zarazem ostrzeżeni, że w razie nie zastosowania się do powyższego zarządzenia winni być pociągani do odpowiedzialności sądowej, egzemplarze zaś pojedyncze druków ulegną obłożeniu aresztem na podstawie art. 27 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r.

Kasom chorych nie wolno wykonywać egzekucji.

(1) Sąd Najwyższy w Warszawie wydał w dniach ostatnich bardzo ważne orzeczenie, w myśl którego Kasom chorych, przy seiganju należności od ubezpieczonych i pracodawców, nie przysługuje prawo egzekucji sądowej bezpośrednio.
W myśl tego orzeczenia, Kasy chorych będą musiały zwracać się do odoonych instancji politycznych o potwierdzenie wykazów należności i egzekucja tych należności przeprowadzona będzie przez organa administracyjne (a więc w Krakowie przez magistrat).
Przeciwko dalszym próbom takich egzekucji w drodze sądowej, co podnosiło ciężar samej opłaty dla Kas chorych, zainteresowani mogą wystąpić na drodze prawnej.

Nabrał na kawał Kasę chorych, a potem zdemolował urządzenie.

Warszawska Kasa Chorych była wczoraj terenem dzikich scen. Oto o godz. 10 rano pijany Władysław Skap przysiół wozem swą matką do opatrunku. Siatarka miała skaleczoną nogę.
Należny lekarz dr. Karwacki własnoręcznie przemył i obandałował matę, poczem wrócił się do Skapa z ządaniem okazania legitymacji członkowskiej. Wyzwał na „aw, że Skap nie posiada księżeczki i wogóle nie należy do kasy. Mimo to, nie poprzestając na dotychczasowej lekarskiej, zaczął wypłacenia mu zapomogi, a kiedy nu odmówiono, wpadł do gabinetu naczelnego lekarza, przewręcił biurko i zdemolował urządzenie.
Następnie wybiegł do poczekałni, wrzeszcząc:
— Mordujal! Matka mł umiera! Ludzie, ratujcie! Krzyki zwabiły z ulicy gromadę gapiów. Sytuacja stała się o tyle niewymyżna, iż jeden z lekarzy musiał przemawiać do podnieconego tłumu.
A tymczasem pijak awanturował się w dalszym ciągu. Wehdożący policjanta powoli obelgami i cisnął wań krzesłem, wobec czego musiano wezwać telefonicznie jeszcze trzech funkcjonariuszów policji, którzy po krótkiej walce poskromili furzaja.
Ubrano go w kaftan bezpieczeństwa i odwieziono do komisariatu.

Pogrzeb ofiar wypadków w Gostyninie.

Wczoraj odbył się w Gostyninie pogrzeb trzech ofiar tragicznych wypadków wtokowych. Oprócz bowiem kobiety zabitej w czasie zajęcia, w szpitalu zmarły jeszcze dwie osoby ciężko ranne. Pogrzeb odbył się w zupełnym spokoju. Jedyną na cmentarzu jakimś nieznanym nikomu, a podejrzany młocznym usiłował wygłosić przemówienie w duchu komunistycznym. Policja aresztowała nieposzanowanego mówcę.
Przy aresztowanym znaleziono niemiecką mapę sztabową z terenem pomorskiego i szereg wykazów folwarków, oraz mapkiłok pomorskich. Z posiadania ich zatrzymanym nie mógł się wytlomaczyć. Odano go do dyspozycji sędziego śledczego.
Aresztowani w związku z zajęciami w Gostyninie, jako podstępne tłumy, w liczbie 25, przebywają w więzieniu plockim i pozostają do dyspozycji sądu okręgowego.

Kurier sportowy.

Regaty międzyklubowe Oddziału wioślarskiego „Sokoła“ Krak.

Jak już poprzednio donosiliśmy, w niedzielę 27-go bm. odbyła się na Wiśle wielkie regaty międzyklubowe, zorganizowane przez Oddział wioślarski „Sokoła“ krakowskiego.



Nagroda honorowa p. M. Dąbrowskiego.

Początek regat o godz. 8-tej popołudniu. Start pod kiaszorem pp. Norbertanek, meta przy maciejskiej rogatkach przy przystani wioślarskiej OWSK.

Wisła — B. B. S. V. (Bielesko).

Dzisiaj w niedzielę o godz. 4.30 popołudniu rozegrano na boisku Wisły mistrzowskie zawody piłkarskie pierwsze drużyny Wisły i B. B. S. V.

Cracovia I — Cracovia II.

W niedzielę 27 bm. o godz. 5.30 popołudniu, spotkają się na boisku wzniesionym zwyczajnie ostatnich zawodów mistrzowskich piłkarskich z Wisły I i Wisły II.

Wawel — Olsza.

W niedzielę 27 bm. o godz. 10.30 przedpoł. rozegrają zawody łowczykiewic w pilce nożnej Wawel — Olsza na boisku Olszy w Krakowie.

Mistrzostwa lekkoatletyczne w Krakowie

Dzisiaj w niedzielę o godz. 9 rano rozpoczynają się pierwsze konkurencje lekkoatletyczne o mistrzostwo Krakowskiego Związku Lekkoatletycznego na boisku Maksimki, tylko kilka pierwszych dyspensacji rozebranych zostanie na tem boisku.

Mistrzostwa te zapowiadają się nadzwyczajnie interesujące i będą przebiegiem silnego okręgu. Po ostatecznym zamknięciu listy zgłoszeń, przedstawia się ona doskonale. Nie tylko że posiada ona wszystkich, którzy mają z okręgu krakowskiego oś do porządkiem w lekkiej atletyce, ale liczy ona 143 zawodników, w tem 30 zawodniczek, co przynosi liczne głoszonego zawodników do zesporowanych mistrzostw Polski.

Kurier handlowo-przemysłowy

Doroczne posiedzenie Wielkiego Wydziału Kasy Oszczędności miasta Krakowa.

Kraków, 27 czerwca.

Wydział Wielkiej Kasy Oszczędności miasta Krakowa odbył w dniu 28 czerwca b. r. swoje doroczne posiedzenie pod przewodnictwem wiceprezesa.

Następnie I-szy dyrektor Kasy Oszczędności, sz. Tomasz Fedorowicz, przedłożył zamknięcie rachunków i bilans kasy za rok 1925, z którego okazuje się, że stan wkładów wzrósł z kwoty zł. 870.817,77 w dniu 1 stycznia 1925, do kwoty zł. 4.684.558,98 w dniu 31 grudnia 1925.

Zakład zastawniczy wykazuje również dalszy rozwój, albowiem pożyczki na zastawy wzrosły z kwoty bilansu w r. 1924 zł. 105.157,93, do kwoty w dniu 31 grudnia 1925 zł. 340.201,93.

Ogólny majątek, consisting pod zarządem Kasy Oszczędności, wyniósł dnia 1 stycznia 1926 złotych 3.208.807,39, a gdy w dniu 31 grudnia 1925 wynosił zł. 5.850.885,08.

Następnie sprawozdawca zaznacza, że Kasa Oszczędności po szczęśliwym przebiegu najbliższej kryzys w okresie r. 1924, weszła na normalny tor rozwoju w roku sprawozdawczym 1925, jak to wykazują powyżej przytoczone cyfry.

Rozmawiając znanymi środkami kapitału obrotowego, udzielała Kasa Oszczędności bardzo znacznych kredytów na cele handlu, przemysłu, rolnictwa i rolnictwa, zwłaszcza zaś na remont zniszczonych domów i nawet w czasach pełnego finansowego, o którym wyżej mowa, przychodziła z pomocą kredytową szerokim warstwom obywateli.

Wynikiem pomyślnego rozwoju Kasy było również uregulowanie plac urzędniczych według norm państwowych, znaczne podwyższenie poborów emerytalnych, oraz inwestycje, uzynione w celu za.

Z niemałym wysiłkiem pracy dokonana została waloryzacja wkładów i zobowiązań przedwojennych, której podlegają 34.086 książeczek wkładkowych.

Pragnąc dać obraz rozwoju Kasy w chwili obecnej, przedstawia sprawozdawca szybki wzrost poszczególnych działów Kasy w czasie od zakończenia okresu sprawozdawczego do dnia dzisiejszego, i tak:

Wkładki wzrosły z kwoty w dniu 1 stycznia 1926... 4.684.558 do kwoty w dniu 20 b. m. ... 5.672.732 czyli o kwotę ... 1.295.174

Table with 2 columns: Description and Amount. Rows include Reeskont weksli wzrósł z kwoty w dniu 1 stycznia 1926, Pożyczki na zastawy w Zakładzie zastawniczym wrosły z kwoty w dniu 1 stycznia 1926, etc.

Z tych kilku przytoczonych cyfr widać sprawozdawca imieniem dyrekcji przekonanie, że jeżeli stosunki polityczne i sytuacja finansowa kraju będzie sprzyjająca, to rok bieżący 1926 będzie w rezultacie jeszcze pomyślniejszy, jak obecny okres sprawozdawczy.

Z kolei przewodniczący Wydziału Nadzorczego, p. Władysław Turcki, przedkłada sprawozdanie imieniem tegoż wydziału i komitetu rewizyjnego, stwierdzające szybki wzrost wkładów zarówno w walucie złotej jak i dolarowej w I-ym półroczu 1925.

Na wniosek, przedstawiony przez przewodniczącego Wydziału Nadzorczego, p. Władysław Turcki imieniem tegoż wydziału, Wydział Wielki przedłożył zamknięcie rachunków zatwierdził i udzielił dyrekcji absolutorium z czynności w r. 1925, wyrażając jej uznanie i podziękowanie za dbałość o rozwój interesów Kasy, oraz za pracę sumienną i celową.

Dyrektor Kasy Oszczędności m. Krakowa, Józef Dorawski, przedstawił z kolei sprawę, odnoszącą się do etatu urzędników Kasy Oszczędności i Zakładu zastawniczego.

Po szczegółowym uzasadnieniu przedstawionych przez tegoż sprawozdawcę wniosków, Wydział Wielki przyjął do wiadomości, względnie zatwierdził przedłożone sobie budżety osobowe i rzeczowe.

Stosownie do przedłożonego wniosku, Wydział Wielki postąpił do wyższych grup uuposażenia następujących urzędników Kasy Oszczędności i Zakładu zastawniczego: Jakubowicza Władysław z grupy VII do VI, Aleksandrowicza Jerzego z grupy VIII do VII, Stanischa Aleksandra z grupy VIII do VII, Josepha Teleszka z grupy VIII do VII, Similiera Edwada z grupy IX do VIII, Nowąkówną Władysławę z grupy IX do VIII.

Po załatwieniu kilku spraw natury administracyjnej, przewodniczący zamknął posiedzenie.

Dolar w Warszawie.

Warszawa, 26 czerwca. (Szz.). Różnica między kursem dolara na czarnej giełdzie a kursem urzędowym, stopniowo zacierza się. Bank Polski gacił 9,96. Wczoraj, bezpośrednio po zeburaniu giełdowym, placono 10,12,5, a ku wieczorowi 10,08, dziś rano 10,07,5-10,08.

GIELDA WARSZAWSKA. Warszawa, 26 czerwca. (AW). Akcje: Bank Polski 46-50-49,75, Bank Dyskontowy 5,28, Bank Zachodni 8,80, Bank Zwi. Spółek Zarobkowych 4,00.

GIELDA POZNAŃSKA. Poznań, 26 czerwca. (Td). Akcje: 8% lisy dolarowe 8,55-6,05, 6% lisy zbożowe 8,12-8,10, Bank Związku Spółek Zarobkowych 4,00.

GIELDA ZURYCHSKA. Zurych, 26 czerwca. (AW). Nowy Jork 5,162, Londyn 25,15%, Paryż 14,50, Wiedeń 78,085, Praga 15,20, Wpchey 18,75, Belgia 14,70, Budapeszt 72,35, Helsingfors 13,07, Sofja 57,14, Rotterdam 207,5, Oslo 118,4, Kopenhaga 126,25, Sztokholm 128,60, Hiemanja 88,80, Bukareszt 220, Berlin 22,97%, Białogród 92,94.

GIELDA NOWOJORSKA. Nowy Jork, 26 czerwca. (AW). Warszawa 9, Londyn 4,89, Paryż 25,74, Wiedeń 14,32, Praga 25,6, Wlochy 13,5, Belgia 23,45, Budapeszt 14,32, Szwajcaria 19,25, Hiemanja 23,1, Sofja 72, Hiemanja 40,8, Oslo 21,45, Kopenhaga 26,32, Sztokholm 26,32, Bukareszt 45, Berlin 28,81, Białogród 126,5.

ZIEMIOPŁODY. Warszawa. (AW). Paszena 47-46, żyto 30-31, jęczmień 30-31, owies 36-37, siemiatka julsina 5-5 zł. fr. st. załod. zależnie od gatunku, loco oślad w Warszawie gal. wybor. 8 zł., gossa 6-8 zł., 20 kg.

Umowa z Koncernem Harrimana podpisana.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 czerwca. Umowa wstępna, zawarta między rządem a koncernem Harrimana, dotycząca przejęcia czynności „Giesches Erben“ na Górnym Śląsku, zostanie w dniach najbliższych podpisana. Jakkolwiek umowę to zawarł rząd poprzedni, to jednak rządowi obecnemu udało się przeciw uzyskać

znaczno ustępstwa. Tekst umowy zostanie ogłoszony po jej podpisaniu, które nastąpi w pierwszej połowie przyszłego tygodnia.

W chwili, kiedy piszemy te słowa, nadeszła wiadomość, że umowa została podpisana.

Górnoląscy przemysłowcy nie chcą obniżyć cen węgla. Może podwyższenie taryfy kolejowej ich opamięta?

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 czerwca. (Wir). Przemysł węglowy górnoląski, do którego p. minister handlu i przemysłu Kwiatkowski zwrócił się z apelem, aby nie podnosił cen, nadesłał odpowiedź negatywną.

Decyzję swą przemysł węglowy zakomunikował dopiero po 10 dniach. Przemysł górnoląski nie tylko nie szanowizował swojej polityki cen z życiem gospodarczym polskim, które na wezwanie p. ministra ustąpiło ceny, lecz utrzymał znaczną, bo 17-18% wynoszącą podwyżkę cen, pomimo, że w maju br. przeprowadził już jedną podwyżkę, podczas gdy inne przemysły podwyżki nie dokonały.

Ministerstwo przemysłu i handlu ma konieczność

ści budżetowych podwyższenia stawek taryfowych na przewóz węgla wzięło w tym kierunku, by utrzymać status quo. W związku jednak ze stanowiskiem, jakie zajęli górnoląscy związek węglowy ministerstwo przemysłu i handlu nie miało nadal podstawy do narzania skarbu państwa na szkody i zgodziło się na prozycie ministerstwa kolei na podwyższenia stawek taryfowych.

Minister Kwiatkowski wyjechał na dwa dni do Katowic i Zagłębia Dąbrowskiego celem zwołania się z tamtejszymi starami gospodarzami. Ministrowi towarzyszyli dyrektorowie departamentu Świętochowski, Dąbrowski i kilku urzędników.

Prasa francuska wita przychylnie ministra Zaleskiego.

Paryż. (AW). Dziennik „Volonté“, który jest, jak wiadomo, organem obecnego ministra skarbu p. Caillaux, wywierającego niemal że decydujący wpływ na politykę rządu, publikuje obszerny artykuł, podpisany przez Jana Luchaire'a.

Artykuł ten jest poświęcony sylwetce polskiego ministra spraw zagranicznych Augusta Zaleskiego.

Autor stwierdza, że p. August Zaleski należy do najwybitniejszych indywidualności nowego rządu. Obszernie omówiona jest działalność ministra Zaleskiego z okresu wojny, w szczególności rola, jaką odegrał w Londynie i Bernie. W Rzymie był pos-

Zaleski jedynym Polakiem, który potrafił zjednać Polsce zaufanie całego narodu włoskiego tak dalece, że mógł uzyskać całkowite poparcie Mussoliniego w dziedzinie pomocy politycznej, jak też i finansowo-gospodarczej.

Autor zaznacza, że podobnie skuteczne wyniki pracy p. Zaleskiego w dziedzinie polityki zagranicznej są uzasadnione przez jego wysokie kwalifikacje, gruntowną wiedzę historyczną i głęboką znajomość zagadnień ekonomicznych.

Artykuł p. Luchaire'a wywołał ożywione komentarze w tutejszych kołach politycznych.

Usunięcie niedomagani w pomocy lekarskiej dla urzędników.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 czerwca. (Mz). Skutkiem nieopiekiwania rachunku za pomoc lekarską dla funkcjonariuszów państwowych, które już dziś wynoszą około 150.000 zł, funkcjonariusze ci pozabawieni nie tylko zwrotów od szeregu miesięcy za wyłożoną przez siebie należycie za leczenie, ale ponadto nie mają możliwości leczenia się w zakładach państwowych, które ich dla braku uregulowania rachunków nie przyjmują.

Na skutek interwencji zarządu gł. słow. urzędników państwowych w min. spraw wewnętrznych i skarbu, ministerstwa to dały zapewnienia, iż w przeciągu dwóch tygodni załatwienie rachunków zostanie uregulowane i że gen. dyr. służby zdrowia nie dopuści do zatamowania pomocy lekarskiej z tych samych przyczyn. Odpowiednie instrukcje zostaną w tych dniach wydane.

Gdańsk nie może liczyć na Niemcy. Nauzka dla szowinistów gdańskich.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Gdańsk, 26 czerwca. (B). Tutejsze koła gospodarcze przyjęły z zadowoleniem nadeszłą z Warszawy wiadomość o postanowieniu rządu polskiego, na skutek interwencji tutejszych kół, cofnięcia ulg, przyznanych dla eksportu drzewa przez stację Grajewo. Na wiadomość o tej decyzji, instytucje gospodarcze w Królewcu zwróciły się do rządu niemieckiego z żądaniem, aby podczas rokowań handlowych z Polską zażądał cofnięcia tego rozporządzenia, utrudniającego eksport drzewa z Polski do portu króle-

wieckiego i aby zażądał od rządu polskiego rozszerzenia wstępczości taryf wyjątkowych na linię kolejowej do stacji Grajewo. W związku tem tutejsze koła mają dowód, jak dalece koła gospodarcze niemieckie nie liczą się z interesami Gdańska i mają jedynie własny interes na oku, mimo że władze gdańskie przy każdej okazji starają się podkreślić swoje przywiązanie do Rzeczy i swój duchowy związek z państwem niemieckim.

Nad czym Sejm będzie obradował we czwartek?

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 czerwca. (Wir). Porządek obrad posiedzenia Sejmu, wyznaczonego na czwartek 1 lipca na godzinę 3 po południu, zawiera cztery sprawy: rozstrzygnięcia, między innymi o pragmatyce nacjonalistycznej, o opłatach stemplowych, nadto trzy sprawozdania komisyjne o poprawkach Senatu, między innymi o prawie międzydzielnicowym. Późniejszym obradom tematy polityczne nie będą.

Konferencje u marsz. Rataja.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 czerwca. (Wir). Marszałek Rataj przyjął dziś kolejno posłów Dębskiego, Erdmanna (Pinst), Głabińskiego (ZLN), Chacińskiego (ChD), Dubanowicza (ChN) w sprawie ustalenia sposobu traktowania projektów rządowych i posełskich, dotyczących zmiany konstytucji.

W południe przyjął marszałek Rataj posła Rzeczypospolitej w Sofii, Baranowskiego i posła w Pradze, Lasochę.

Przedstawiciele NPR i PPS u premiera.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 czerwca. (Szcz). Premier Bartel przyjął dziś przedstawicieli N. P. R. oraz delegację P. P. S. w osobach posłów: Niedziakowskiego, Piotrowskiego i sen. Kopcińskiego.

Ustępstwa dla szkolnictwa żydowskiego.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 czerwca. (Szcz). Prasa żargonowa donosi, iż minister oświaty przyjął w tych dniach delegację żydowskiej organizacji szkolnej, która interwenjowała w sprawie używania języka żydowskiego w szkołach żydowskich. Minister oświadczył, że żądania te są uznane, jednakże rząd jest w ciężkim położeniu ze względu na to, iż żądania takie wywołują również hebrajskie organizacje szkolne. Minister sądzi, że nie należy robić trudności rozwojowi szkolnictwa żydowskiego, jednakże sprawa nadania szkółom prawa publiczności, musi być omówiona szczegółowo. Pan minister oświadczył w koń-

cu, że wycofa okólnik byłego ministra Grabkiego, nakazujący nauczanie historii i geografii polskiej w języku polskim.

Dalsze kredyty firmy „Ullen & Comp.“ dla miast.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 czerwca. (Szcz). Przedstawiciele firmy „Ullen et Comp.“ pp. Dubois, Shoenrith i Jachimowicz byli dziś przyjęci przez premera Bartla na konferencję, która dotyczyła dalszych kredytów tej firmy dla miast polskich.

O bezpośrednie taryfy komunikacyjne polsko-czeskie.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 czerwca. (Be). Doń 2 lipca w Pradze czeskiej odbędzie się konferencja w sprawie bezpośredniej taryfy komunikacyjnej polsko-czeskiej. Na konferencję te wyjechała z departamentu taryfowego p. Florencki i Domarzew.

Przed walną rozprawą cennikową w przemyśle włókienniczym.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Łódź, 26 czerwca. (W). W dniu dzisiejszym związek przemysłowców włókienniczych państwa polskiego wystosował do związków zawodowych listy, w których prosi o wydelegowanie przedstawicieli związków robotniczych na konferencję we środę dnia 30 czerwca o godz. 11 rano.

Po otrzymaniu tych listów zarządy wszystkich związków robotniczych odbyły narady, na których ustalony został wspólny front oraz zasady wyliczenia, jakie przedłożone będą przemysłowcom na wspólnej konferencji we środę.

Przedłużenie stanu wyjątkowego na Wileńszczyźnie.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Wilno, 26 czerwca. (Hr). Na mocy rozporządzenia Rady ministrów z dnia 16 czerwca br. utrzymanie się na czas do 31 grudnia 1926 r. postanowienia dotychczas na obszarze okręgu sądu apelacyjnego w Wilnie.

Zbrojny zatarg o łąki.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Wilno, 26 czerwca. (Hr). We wsi Mosty, położonej nad brzegiem Niemna, doszło do zbrojnego zatargu pomiędzy włóciaczami o łąki i pastwiska, sprzedane przez właściciela majątku włóciaczom tejże wioski. Część włóciaczów zakupiła łąki i pastwiska za robociznę, reszta zaś spodziewając się parcelacji, a więc otrzymania pastwisk za darmo, nie poszła do dworu robotników. Gdy na miejsce przybyli komisarz sądowny z geometrą dla wyznaczenia terenu, oraz pommieszczal słupki graniczne, większość gromady powyrzywała te słupki i rozkopała kopce graniczne. Na protest włóciaczów, właściciele łąk, napastnicy rzucili się na nich z kijami, bijąc ich ciężko.

Zawadomione o wypadku władze, przybyły niezwłocznie areszt na miejsce ze starostą godzińskim i komendantem policji powiatowej na czele. Przybył również silny oddział policji konnej. Włóciaczom dano termin na wypisanie nowych kopców i postawienie słupków granicznych. Pozostawiono im chwilę oni wykonać polecenia, lecz wobec niezdobywanej postawy policji rozkaz wykonał. Soliwa gminy zawieszono w urzędowaniu, a kilkumstu podżegaczy aresztowano.

Na miejscu wypadku postawiono wartę policyjną.

Nominacja p. Darowskiego na wojewodę krakowskiego — podpisana.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 czerwca. (Wir). Jak się dowiaduje, p. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekret nominacyjny p. Darowskiego na wojewodę krakowskiego.

Wyrok w procesie terrorystów ukraińskich zapadnie we środę.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Łódź, 26 czerwca. (C). Proces terrorystów ukraińskich zbliża się ku końcowi. W dniu wczorajszym wygłosił mowę obrońcą adwokat dr. Lew Haniewicz. Cała mowa była poświęcona analizie tła, na którym powstała i działała ukraińska organizacja bojowa. Mowa w czynach oskarżonych dostrzega analogii z czynami wielkich rewolucjonistów polskich z epoki walk z caratem (?). Na dowód swoich twierdzeń cytuje ustępy z literatury i broszur politycznych polskich. Charakterystycznym jest, iż w mowie dra Haniewicza dźwięczna dosyć często nuta pojednania, co jednakowoż nie może być wykładnikiem myśli kół, z których wywodzi się oskarżenie. Wypowiedziana z dużą swadą mowa wywołała na audytorjum wrażenie.

W poniedziałek wygłoszą przemówienia pozostali trzej obrońcy. Z powodu wtorkowego święta wyrok zapadnie we środę.

Nowe radiowe stacje nadawcze w Polsce.

Warszawa. (AW). Hołb radiotechników stacji warszawskiej na 20.000, a przypuszczają, że około 40.000 podległemu nielegalnie.

Polska będzie się mogła wnet poszczycić czterema stacjami nadawczymi, prócz Warszawy, t. j. w Krakowie, Poznaniu, na G. Śląsku i na Kresach wschodnich.

wodni dziesięciu zamordowali swych kolegów Kozłowski i Barana.

(H) INSTYTUT DLA DZIECI GŁUCHONIEMYCH. Rada wojewódzka uchwała utworzyć z dniem 1 go sierpnia w Rybniku Instytut dla głuchoniemych dzieci. Kierownikiem tej Instytucji będzie lekarz specjalista dr. Dudek.

(H) ZAKŁAD PRZYJMOWYCH ROBÓT na Śląsku będzie otwarty 1-go października w Lublińcu.

(W) PIERWSZA POLSKA SZKOŁA SZKLARZY W POLSCE. W Piotrkowie powstała pierwsza w Polsce szkoła szklarzy przy jednej z hut szklanych. Na cel ten kuratorium szkolne wyasygnowało pewną sumę jako subwencji, jednocześnie zaś zapewniło wydajne dotacje rządowe.

(B) KOMISARIAT RZĄDOWY W TORUNIU. Jak się nasz korespondent a wiarygodnych źródeł dowiaduje w związku ze sprawą nienależytego wykonania przez magistrat toruński zarządzeń wojewody pomorskiego, oraz powstających na tem niekomplikacji i coraz częstszych zarzutów publiczności, ma być w najbliższym czasie odebrana władza policyjna magistratu i zostanie utworzony komisariat rządowy w Toruniu.

(W) NIEZWIĘKLE STRĄK. W miejskim szpitalu w Radgoszynie na oddziale dla suchotników wyruhl strąk głowowy chorych, jako protest przeciwko złemu odżywianiu. Jedzenie chorych składa się ma wyłącznie z ziemniaków i chleba. Sprawę tą zajął się magistrat, który wrócił do Radgoszyna.

(Hr.) TAJEMNICZY MORD. Nocy onegajszej w majątku Budy, powiatu wiatłańsko-trockiego, zamordowany został wśród tajemniczych okoliczności właściciel tego majątku Ponomarew, były dyrektor gimnazjum w Wilnie.

(Hr.) SOWIECKIE AEROPLANY NAD GRANICĄ. Wznowił nad granicą sowiecką użycie siły aeroplan, który przez dłuższy czas krążył nad miasteczkiem Łużki. W tych smutnych niemal godzinach dwa wywiadowcze aeroplany sowieckie uleciały nad miasteczkiem Rudziszki, powiatu wiatłańsko-trockiego, a następnie nad Wierzchniami powiatu szwałskiego.

(W) WYROK W PROCESIE KOMUNISTYCZNYM. Dzisiaj go dwudniowej rozprawie zapadł w Piotrkowskim sądzie okręgowym wyrok w wielkim procesie komunistycznym przeciwko 14 oskarżonym robotnikom i robotnikom fabryki „Warta”. Wśród oskarżonych znajdowali się wybitni przyróżdzy ruchu komunistycznego jak n. p. W. Gawron, córka komisarza bolszewickiego, Paulina Wardowa, uczestniczka kursów instruktorskich w Moskwie i t. d. Po przesłuchaniu 17 świadków, oraz przemówieniach obrocy ogłoszono wyrok. W. Gawron, P. Wardowa, Ulijanowski i T. Domagalowski zostali skazani na cztery lata więzienia ciężkiego z pozbawieniem praw, Fajferka i dwaj inni oskarżeni na 2 lata więzienia, trzech oskarżonych po jednym roku więzienia, zaś czterech zostało uniewinnionych.

(B) KONSULAT TUREKI W GDAŃSKU ZWNIĘTY. W tych dniach został zwołany w Gdańsku konsulat turecki. Konsul Mamah-Bel opuścił już Gdańsk.

(B) STĄKI GRECKIE W GDAŃSKU. W ostatnich dniach przybyły do Gdańska 4 duże statki greckie, po mniej więcej 80 ton węgla polskiego. Jest to pierwszy raz, kiedy greckie statki zawinęły do portu gdańskiego.

(B) ZDERZENIE TORPEDOWCÓW. Wczoraj w goczce gdańskim zderzył się torpedowiec polski „Kujawinik” z holowniczym gdańskim. Holownik został lekko uszkodzony, torpedowiec wyszedł bez szwanku.

(U) POGREB GEN. GEORGI. Wczoraj odbył się w Wiedniu pogrzeb byłego ministra obrony krajowej, generała Fryderyka Georgi, przy udziale liczego tłumy byłych i czynnych wojskowych.

(U) MIĘDZYKRAJOWY TURNIEJ SZACHOWY W BUDAPEŚCIE. Wczoraj rozpoczął się w Budapeszcie międzynarodowy turniej szachowy. Dwaj mistrze Królestwa i Włocizki zostali zatrzymanymi na granicy z powodu pewnych niedokładności paszportowych i wrócił do kraju.

(U) ARESZTOWANIE NAJNIEBIEZPIECZNIEJSZEGO WŁAMYWACZA W NIEMCZECH. Jeden z najniebezpieczniejszych włamywaczy Józef Bee został

przechwycony przez policję berlińską razem z 22 letnią Ewą Klich, w chwili kiedy para ta usiłowała ponownie dokonać włamania do jednego z mieszkań. 26-letni Bee był już kilkakrotnie karany z wydziału z Niemiec. Przed kilku tygodniami znowu powrócił i zaczął grasować w sąsiedztwie dzielnicy Charlottenburgu.

CO GRAJĄ DZIAŁAJ W KINACH?

- Nowości: „Trey przygody miłośna” dram. erot. w 7 akt. w pl. roll Dagne Servoz i Max Neufeld.
- Premie: „Piomleńca kawalkada” dram. 10 aktów.
- Uciechki: „Maska obłądka” (Przez z mego domu) 10 akt. Corius Griffith.
- Reduta: „Przez wszystkie piekła” 3 seria, 18 aktów. Eddie Pollo.
- Statki: „Lietna krwi” (Pola Negri).
- Wanda: „Dzieje carskich brylantów”, „Uśmiech szatana”.
- Warszawa: „Raj zwierząt” w pl. roll Wiljam Desmond i Ellen Sedgwick. (Całość 20 aktów).



WILHELMA HAARA

kapitana rez. i nadkom. Pol. Państw. odwiedził się w środę dnia 20 czerwca br. o godzinie 9 rano w koleście farmym w Grudziądzu, jako w pierwszą rocznicę śmierci

MSZA ŚW. ZAŁOŻONA na którą zaprasza Krowczyh i Zamojskich Zena.

ŁODZIE

wszelkich typów, jak: Motorówki, Żeglówki, Łodzie Wiatłarskie i t. d. dostarcze się po cenach przystępnych. — Utrzymuje się stale około 100 łodzi gotowych na składzie w około 40 typach. — Na życzenie wysyła się ilustrowany prospekt.

Władysław Urbaniek — Stocznia Łodzi Poznań, Praga Dębńska 10 (obok boiska „Sokoła”), tel. 3354.

Wysprzedaż

różnych naczyń kuchennych 59 i stolowych Zniżka 40 do 50% 6 talarzy emali, sz. 1.50, butla i słoje od 16 gr. szt. DOM TOWAROWY Kraków, Bracka 13.



Maszyny do szycia SINGER

Orzynaminy znowu żułżży transport maszyn do szycia i sprzedawany takowe są bezcen, już od zł. 65, 80, 95, 110, 145, 160 i 185 zł. Gabinetowe bardzo mało używane, prawie nowe, kryta do środka (jak rybniki) w różnyh stosowanych do mebli kolorach, okazyjnie tylko za zł. 250, 295, całkiem nowe 325 zł. wraz z przyborami do szycia i haftu. UWAGA: ze względu na ciągłe zmiany w naszych sposobach posiadaje nasze opiera bez zobowiazania. Prawdziwa samowiad mała poproszenie listownie o otrzymanie dodatku maszyn natychmiast wysylny. Opakowanie bezpłatnie. Za maszynę nasze udzielany pełną pienną gwarancję. — Skład maszyn do szycia i rowerów Krahów, Zwierzyniecka 6. (Hotel Wiktoria).



PIEGI

usuwa szybko i niezawodnie jedynie prawdziwa Dr. STENZLA BENIGNINA do nabycia w aptekach i drogowiach 207 k Poczta wysyła Apteka Marjcka Dra STENZLA. Łwów, pl. Marjocki 8.

300 zł. miesięcznie

może zarobkować zarówno pracując jak i bezrobotny przy małej współpracy, sprzedając nasze niezwykle pierwszej potrzeby. Alenel i szejki w wszystkich miastach i wsiach Polski poszukiwani, szczegółowych informacji udziela po nadstaniu do następującego adresu, oraz wysyła pocztowo za 10 gr. na odpowiedź, firmar: „COLUMBIA”, ŁODZ, Konstantynowska 18.

SPECJALNIE DLA KOBIEC

W celu rozpozwrotność naszej firmy sprzedajemy klasyczna ciemnoniebieska w ładnych kształtów kolorach wielkość i metr. 78 cm. stylowa za 6 złotych Cena sółta fabryczna, gdyż wszelkie zarobki pośredników i detalistów odpadają. Zapotrzebowanie adresować: Fabryczny skład chudek L. ENGEL, Łódź, Piotrkowska 59. Wysyłka za pobraniem. Płaci się przy odbiorze towaru.

DLA SEMINARJALNYC ABITURJENTÓW (tek)

mających odawać egzamin dojrzałości w wrześniu 1926 r., otwierają Kursu Naukowa „Wiedza” jak co roku KURS WAKACYJNY REPETITORYJNY od 15-go lipca do końca sierpnia. — Zgłoszenia należy już kierować do Sekretariatu Kursów Kraków, Stulecia 14. 259 k

NA RATY sprzedaje: ubrania i Raglany

Kraków, Grodzka L. 33 w podwórku.

FILCE FILCE

białe, naturalne, oliwkowe (szolarskie) i kolorowe jak również i tarcze dla wszelkich celów od 2 do 100 mm grube dostarczają po cenach fabrycznych: R. KUNERT i Ska, Tow. z ogr. por. Poznań, Plac św. Krzyżski 1. Telef. 20-21 i 62-36. Cenniki i wzory za żądaniem. 153 k

Ważnym podarek za dobre świadectwo!

Mandoliny, gitary, skrzypce i rowery po cenach znacznie niższych poleca: zastępowo Instrumentów Włocizki, Kraków, Szpitalna 4, w podwórku. Wysyłka na prowincję za załączką z gwarancją.

NA RATY WARSZAWIANKA

Kraków, ul. Florjańska 38, I. p. posiada stale na składzie wielki wybór okrydeł damskich i ubiorów męskich najnowszych faśonów z własnej, pierwszorzędnej wytwórni w Warszawie. Sprzedaż na raty na b. dogodnych warunkach. Spłaty bez doliczenia jakichkolwiek procentów. — Uwaga na adres: 283 k „Warszawianka”, Kraków, Florjańska 38, I. p.

Bacność malarze!

Najnowsza kolekcja z firmy O. Hentschel, Wiedeń, arkusz 250 zł, książki ze wzorami po 8 zł., otrzymać można u Georg Spatz, Kraków-Ludwinów.

Advertisement for VIS-VITAE glasses, including logo and text: Niezbędny w każdym domu najnowszy aparat do elektro-masażu dra med. F. Szydłowskikiego

MEBLE NA RATY 30% taniej

Syplalnie i jadalnie w wielkim wyborze. Własny wyrób mebli tapicerskich. 263 k S. FRISCH, Kraków, Stolarska 13 w podwórku.

DLA NAUCZYCIELI GRAMATYKA POLSKA

W SZKOLE POWSZECHNEJ PODRĘCZNIK METODYCZNY Z RYC NAPIŚLI Z. KLEMEŃSIEWICZ M. MAJEWICZOWNA 257 k I T. LEHR-SZPRAWINSKI CENA EGZEMPL. 11 ZŁ. POLECA KSIĘGARNIA JAGIELLOŃSKA W KRAKOWIE, WIŚLNA 3.

Lokal OBSZERNY FRONTOWY

na partezie w dzielnicy handlowej Krakowa — przeznaczony na skład hurtowy mianokupny. Dość jest wraz z urządzeniem, kuchnią z przyp. do Admia Kuryera pod „Enjo”

Advertisement for OLLA PREZERWATYWY, including logo and text: „OLLA” PREZERWATYWY ?!

Advertisement for ARS, including text: CHCESZ ULZYC SOBIE MATERJALNIE W OBECNYM TRUDNYM CZASIE??

Przetarg publiczny.

Kierownictwo budowy mostu żelbetowego w Grybowie prosiuje swoje ogłoszenie, umieszczone w „Il. Kuryerze Codz.” z dnia 25 czerwca br. Nr 172, s. in. 74-g, w sprawie dostawy cementu do powyższej budowy i oświadcze, iż oferty na cement mogą być wnieszone z różnych cementowni, a nie wyłącznie z fabryki „Górka”. 56 g

NASZE ZDROJOWISKA

Zakład Przyrodoleczniczy w Ojcowie

otwarty od 1-go czerwca do końca września.

Lekarz konsultujący: docent chorób nerwowych U. J. dr. Marek Złasiński. 2014

Stala opieka lekarska na miejscu. Terapia fizykalna w najszerszym zakresie; wodolecznictwo, gimnastyka, kąpiele słoneczne i powietrzne, krasowiglowe, radowe, świetlne elektryczne, wszelkie rodzaje elektryczności, nawilżanie kawrowe, miodolecie. — Planse do gier ruchowych. Instalacje elektryczne. — Ceny umiarkowane. Dojazd autem lub pojazdem konnym z Krakowa. Hotel Polski. Blizszych informacji udziela administracja zakładu „Gopiana” w Ojcowie p. Stala, Telefon: Skala nr. 2.

IWONICZ

Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimat. NA PODKARPACIU 2006

Otwarty cały rok. — Sezon letni od 1-go maja do 15-go października. — Od 1-go września ceny o 50% niższe jak w I-szym sezonie.

Pierwszorzędne kąpiele, pensjonaty, wille, mieszkania dla rodzin z kuchniai. — Kąpiele i pensjonaty z pocioła. — Światło elektryczne. — Ogrodz. budynków z kanalizacją.

Kąpiele srebro-jodowo-bromowe, solankowe, krasowiglowe (studzalne), kąpiele borowinowe, słoneczno-powietrzne wraz z gimnastyką szwedzką, kąpiele hydromasyżażu, leczenia ortopedyczna wraz z zakładem terapii fizykalnej.

Bala, reanony, dancingi, kasyno, korty tenisowe, wywielki górskie. — Park zakładowy 800 morgów. Wszelkich informacji udziela Dyrektor Zakładu

BIAŁY DWOR W ZAKOPANEM

Pensjonat pierwszorzędny. — Komfort europejski i utrzymanie. — Zamówienia telefoniczne: Warszawa 273-05. — Bydgoszcz 953. — Poznań 6171. — Kraków, Pędzińskich 19, Kromer. 79 k

ZDROJOWISKO SOLANKOWE GOCZAŁKOWICE NAD WISŁĄ

Stacja kolejowa przy głównej linii Dzielice-Katowice, dwie i pół godziny z Krakowa.

Silna solanka jodowo-bromowa radioaktywna. — Bosyjskie parnie solankowe ogólnie i komorowo, Hydroterapia, balia do inhalacji solanki.

Specjalne urządzenia dla kąpieli słonecznych. Nadwyżające od lat 50 wykazane wyniki uzdrowienia przy chorobach reumatycznych stawów i mięśni, nerwobólach, jak i schizach, chorobach przemiany materii (czerstwyty), afektach, krzywicy, chorobach kobiecych i dziecięcych.

Hotele i pensjonaty z komfortem, światło elektryczne, biblioteka, czytelnia, plac tenisowy i krolkiety, sport wioślarski i liczne inne rozrywki. — Orkiestra wioślarska 70 p. p. — Ceny przystępne. Na zamówienie wysyła Zarząd prospekty. — 50 k

Popierajmy nasze Zdrojowiska

SANATORJUM im. drów Długich w ZAKOPANEM

dla chorób płucastych pod kierunkiem Dra med. Lucjana Ant. Dobrowolskiego. Stosowanie nowoczesnych metod leczniczych, własne gabinety roentgenowe, lamp karbowych, bakteriologii, chemii i p. komfortowa urządzenia, położenie w trzynasto morgowym parku — bezkurkacyjna warunki klimatyczne. Otwarte cały rok — ceny utrzymania 6 razy tańsze (kostki) wraz z proszkami i fachową opieką lekarską — zalety od wiatkoj pokoju od 13-17 zł. 40 k

RABKA - Willa „STELLA“ pierwszorzędny pensjonat drowej Hubiszowej dla chreścian, obok Zakładu, poleca słoneczne pokoje z wykwinnym utrzymaniem. Przyjmujecie także panienki od lat 14 pod opieką. — Zgłoszenia: RABKA, WILLA „STELLA“. 1438

SZCZAWNICA Pierwszorzędne zdrojowisko polskie pensjonat od 1886 roku ZAKŁAD WODOLECNICZY Dr. Józefa Kołczakowskiego położony z pensjonatem, obejmującym estery, wygodnie urządzone wille: „Pod A. Mikołajewiczem”, „Hydropatia”, — „Grażyna” i „Marja”, gdzie dożywczający Zarząd prowadzi renomowaną i wykwinną kuchnię dietetyczną. — Rozległy, własny park prywatny z słoneczną wyspą i chodnikami do leczniczej kuracji. — Zakład hydrokuryczny pod kierownictwem lekarza, ordynującego w Zakładzie. — Kąpiele słoneczne i powietrzne. — Leczenie klimatyczne i zdrojowe. — Pocztka, telegraf i telefon w wili „Grażyna”. — Ceny stosunkowo niskie, jak w innych Zakładach leczniczych. — Wszelkich informacji na zgłoszenia udziela: Zarząd Zakładu Dra J. Kołczakowskiego w Szczawnicy. 250 k

ZAMECZEK b. arcyksięcia HABSBURGA w WISŁE — ŚLĄSK CIESZYŃSKI Pensjonat, Kuchnia domowa. Urządkiem usługa. Wiadomość: Wisła, „Zameczek” Śląsk Cieszyński. 263 k

RADIUM w roztworze (tab. RAD w Krakowie) stosowane jest w sezonie bież. we wszystkich zdrojowiskach polskich

Perborol

JEDYNIEST NAJLEPSZYM PROSZKIEM DO PRANIA

BEZ CHŁORKU RÓWNOCZESNIE PIERZE I BIELI

J. M. WENDISCH SUK. SP. AKC. W TORUNIU 2196

Za 3 zł. sztukę płótna

lub 3 mtr. wełnianego materiału 247 k
na ubranie lub kostium „PŁÓTNOPOL” Łódź, Główna 9.
Szczegółowych informacji wysyła się na życzenie.

Lokale

WYNAJME pokoi umeblowany; słoneczny; ewentualnie uszyta kuchnia, na sezon letni w Zabierzowie. Zgłoszenia do Adm. Kurjera pod „Loto”. 1901 g

POKÓJ umeblowany dwuosobowy, utrzymanie, wejście oddzielne. Radziejowska 18, parter. 1872 g

DLA NAUCZYCIELEK pokój na czas kursów. Wąslo pole, Dietla 90, piętros II, na prawo. 1862 g

POSZUKUJE mieszkanka złożonego z 2-3 dużych pokoi i kuchni przy ul. Mikołajskiej lub w pobliżu. Zgłoszenia: Biuro ogłoszeń Sienka 12, pod „Wysoki czynsz”. 1861 g

POSZUKUJE pokój kawalerski. — Zgłoszenia do Adm. Kurjera pod „Osobne wejście”. 1851 g

POSZUKUJE mieszkanka 2-4 pokojowego z przyzwoitym i modnym komfortem wprost od wiatkoj na warunkach doby obecnej. Oferty skierować do Adm. Kurjera pod „Tylko słoneczny”. 1849 g

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje kuchnia w Wieliczce przy punkcie, czynsz za 2 zł. — Wiadomość: ul. Mrowańska Nr. 8, Kraków, Maślanka. 1838 g

3 POKOJE wolne dla rodzin. — Zgłoszenia do Adm. Kurjera pod „3 pokoje”. 1833 g

ZAMIENIE trzy pokoje — kuchnia, dwuosobowy — łazienka, II p., elektryka, wodociąg — na dwa pokoje z kuchnią w Śródmieściu. Małogoszczowska 50, II. prawo. 1832 g

POKÓJ duży, umeblowany, słoneczny, dwuosobowy z osobnym wejściem, z łożami w wyjątku. — Zgłoszenia: Garnawska 8, I piętro front. B. H. — 1830 g

ELEKTRYCZNE motory, dynamometry nowe, używane. Wypożyczanie. Zamiana prądu stałego na zmienny. — Przetwarzanie, regeneracja wszelkich maszyn oraz aparatów elektrycznych. Wykonanie gwarancji cynki. Elektrooleczne Zakłady Przemysłowe. Kraków, Tomaszka 22. 7534

WYJAZD DO WARSZAWY ZBYTCZNY! Za nadaniem 20 z matywatny szybko skutecznie wszelkie sprawy, podania w ministerstwach, instytucjach państwowych, samorządowych urzędach, Biuro zleceni. Warszawa Złota 471 7015

LASKI najmłodszego wiekili wybór: Zanienka Złotej — Kraków — Plac Marjański 2. 1787

DOLARÓW wzięcie na hipotekę w Krakowie umieszczę na rok za liczeniem procentu z góry. Zgłoszenia: Biuro Hipotecy. Jagiellońska 11, pod Naftusia. 1894 g

PIESZCZOTA serca — sa Twoje słowa. Srebrzystym dzwonkiem — Twa słodka mowa! — 4236. 1881 g

WYDZIERZAWIE koncepcję na krawietwo damskie lub przyjęcie wspaniałego iachnowa. Zgłoszenia pisemnie do Adm. Kurjera pod „Samotna”. 1809 g

SPÓLNIKA do rzytkulów akcyjnych, poszukuje. Interes dobry, myrobiona klientela w kraju i zagranicą. Kapitał potrzebny około 2000 zł. — Zgłoszenia „Prasa” Kraków, Karmielka 16, pod „Eksport”. 1877 g

DO INTERESU przemysłowego w Krakowie — przy pracypalnym ulicy poszukuje wspólnika lub współwielki (krotki) z gotówką około 2000 zł. Wypowiedzenie wymagane. Zgłoszenia: Biuro ogłoszeń Sienka 12, pod „Dobry zysk”. 1212 g

UNIWAŻNIA SIE zgubiony dokument wojskowy na imię Henryk Biały. W Wieliczce. 1859 g

Główna Hodowla Kanarków Hareńskich JULIAN WĄSOWICZ KRAKÓW-PODGORZE Nedwiziańska 16.

wysyła pocztą za pobraniem pierwszorzędne kanarki trole-turkoty po 25, 30, 35 i 40 złotych, wyrobowane samodzielną po 10 zł.

EAU DE FRANCE LAKOMA Wykwinną wodą kolonialną R. BACINOWSKI T.A. POZNAŃ

Dotarczamy stale z nasycy składów w drowyloch liśdłach na najkorzystniejszych warunkach: Saletry chilijskiej „Norge” Tomasówkę Sole potasowe 286 k
Słubny ofertny na każde wzwroble. Adres: tel. Wobro. Gdańsk. Telefon: Gdańsk 707 i 1097.

Ważne dla drukarzy. Maszyna popielna format 63x105 cm, fabrykat „Kaiser Mülling” po gruntownym remoncie w fabryce, okazuje do sprzedania. Wiadomość: Polska drukarnia Spółkowa, Bała, ul. św. Jana 14. Wew. Kraków. 30 g

SAMOCHODY

CIEŻAROWE I SANITARNE

na składzie

trwałość wykwint oszczędność! PRZYSTĘPNE W CENIE

Osobowe i Autobusy

Kraków, ul. Mikołajska L. 6.



Spec alność: 242 k
wózki dla bliźniąt.

Składy fabryczne Krakow, ul. Sebestjans 20.

„Róża św. Teresy od Dzieciątka Jezus” Miesięcznik poświęcony całej św. Teresy od Dzieciątka Jezus, zawiera nadto doniesienia katolickiego ducha, onzoty tak z życia jak i cudów św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Prenumerata wynosi kwartalnie 90 gr. z przeliczeniem poczt. 110, rocznie 360 zł., z przeliczeniem poczt. 420 zł. Pieniadze przesyłać na konto czekowe P. K. O. Kraków 466.808 lub wprost do Administracji, Kraków, Bałogona 6. Ogłoszenia: 30 gr. za wiersz milim. 97 g

